
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024070500060

60

Nº 128, sexta-feira, 5 de julho de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SERGIPE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90014/2024 - UASG 158134

Nº Processo: 23060000107202424. Objeto: Aquisição de peças para
manutenção do cubículo de medição do Campus Socorro, subestação do Campus Tobias
Barreto e subestação do Campus Aracaju do Instituto Federal de Educação de Sergipe..
Total de Itens Licitados: 13. Edital: 05/07/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Dom José Thomas 194, São José - Aracaju/SE ou
https://www.gov.br/compras/edital/158134-5-90014-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 05/07/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 18/07/2024
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANDREIA DOS SANTOS ALMEIDA
Pregoeira

(SIASGnet - 04/07/2024) 158134-26423-2024NE999999

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 158134

Número do Contrato: 8/2022.
Nº Processo: 23060.000720/2022-80.
Inexigibilidade. Nº 16/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE.
Contratado: 00.000.028/0001-29 - TARGET ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.. Objeto: A
prorrogação do prazo de vigência do contrato 08/2022, firmado em 27/07/2022, nos
termos previstos em sua cláusula segunda. Fundamento legal: artigo 57, inciso ii da lei
8.666/93.. Vigência: 27/07/2024 a 27/07/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
29.910,60. Data de Assinatura: 01/07/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 01/07/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2024 - UASG 158134

Número do Contrato: 3/2022.
Nº Processo: 23060.001514/2022-97.
Tomada de Preços. Nº 1/2022. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE.
Contratado: 00.403.962/0001-91 - MKR CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da
vigência do contrato nº 03/2022, por 2 (dois) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o
período de 10/08/2024 a 10/10/2024, nos termos do inciso ii, do § 1º do art. 57, da lei nº
8.666/1993 eprorrogar o prazo de execução do objeto contratual, com fundamento no
inciso ii, do § 1º do art. 57, da lei nº 8.666/1993, por mais 2 (dois) meses, com início em
17/05/2024, encerrando-se em 17/07/2024.. Vigência: 10/08/2024 a 10/10/2024. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 747.896,97. Data de Assinatura: 25/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 25/06/2024).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 1/2024 - UASG 158134

Número do Contrato: 5/2020.
Nº Processo: 23288.000390/2020-04.
Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DE SERGIPE. Contratado: 11.735.236/0001-92
- OBJECTTI SOLUCOES LTDA. Objeto: O presente termo de apostilamento tem por objeto
registrar o acréscimo de r$ 83,84 (oitenta e três reais e oitenta e quatro centavos) ao
contrato nº 05/2020, firmado entre o instituto federal de educação, ciência e tecnologia de
sergipe/campus lagarto, cnpj: 10.728.444/0004-44 (contratante) e a objectti soluções ltda,
cnpj: 11.735.236/0001-92 (contratada), para atender ao pedido de reajuste do referido
contrato, conforme solicitação registrada em ofício do processo nº 23288.000390/2020-04.
Valor total atualizado do contrato: r$ 5.132,88, data de assinatura: 20/06/2024.. Vigência:
14/12/2020 a 14/12/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.132,88. Data de
Assinatura: 20/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 20/06/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SERTÃO PERNAMBUCANO

CAMPUS FLORESTA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158500

Número do Contrato: 1/2022.
Nº Processo: 19973.104892/2019-66.
Pregão. Nº 6/2020. Contratante: IF SERTAOPE/CAMPUS FLORESTA. Contratado:
02.421.421/0001-11 - TIM S A. Objeto: Prorrogação, por mais 30 meses, do prazo de
vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº 01/2022. Vigência:
10/07/2024 a 10/01/2027. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 9.386,40. Data de
Assinatura: 27/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 27/06/2024).

CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2024 - UASG 158278

Nº Processo: 23303.000281/2022-13.
Pregão Nº 8/2022. Contratante: INST.FED.S.PERNAMB./CAMPUS PETROLINA Z.RURAL.
Contratado: 59.717.553/0006-17 - MULTILASER INDUSTRIAL S.A.. Objeto: Aquisição de
estações de trabalho (desktops), e quipamentos móveis (notebooks) e monitores.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1; DECRETO 10.024/2019 - Artigo: 1.
Vigência: 19/06/2024 a 19/06/2025. Valor Total: R$ 241.500,00. Data de Assinatura:
19/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/07/2024).

PRÓ-REITORIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90003/2024 - UASG 158149

Nº Processo: 23302100397202334. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de serviço de higienização e digitalização de documentos
pertencentes ao IFSertãoPE. . Total de Itens Licitados: 1. Edital: 05/07/2024 das 08h00
às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Aristarco Lopes,nº 240, Centro -
Petrolina/PE ou https://www.gov.br/compras/edital/158149-5-90003-2024. Entrega das
Propostas: a partir de 05/07/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 19/07/2024 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

FRANKLIN TORRES BRANDAO
Equipe de Apoio ao Pregoeiro

(SIASGnet - 04/07/2024) 158149-26430-2024NE000001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 65/2024 - UASG 158123

Nº Processo: 23225.000784/2024-12.
Pregão Nº 90043/2024. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 05.191.550/0002-30 - FACILITA SERVICOS GERAIS LTDA.. Objeto: Contratação
de solução de tecnologia da informação e comunicação de outsourcing de impressão para
o campus juiz de fora.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 04/07/2024 a
04/07/2029. Valor Total: R$ 181.440,00. Data de Assinatura: 04/07/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 04/07/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2024 - UASG 158123

Número do Contrato: 38/2022.
Nº Processo: 23222.000030/2022-21.
Pregão. Nº 3/2022. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG - CAMPUS
RIO POMBA. Contratado: 05.891.583/0001-01 - GUARDSEG VIGILANCIA E SEGURANCA
LTDA. Objeto: Prorrogação por mais 12(doze) meses, do prazo de vigência do contrato
administrativo de serviços continuados nº. 38/2022, conforme previsto na Cláusula
Segunda - Da Vigência e nos termos do art. 57, §4º, da lei n.º 8.666/93, com início na data
de 15/09/2024 e término em 15/09/2025.. Vigência: 15/09/2024 a 15/09/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 512.430,24. Data de Assinatura: 05/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 05/06/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2024 - UASG 158123

Número do Contrato: 60/2023.
Nº Processo: 23222.001110/2023-84.
Pregão. Nº 21/2023. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG - CAMPUS
RIO POMBA. Contratado: 13.964.979/0001-60 - VICOSERV SERVICOS ESPECIAIS LTDA .
Objeto: Prorrogação por mais 12(doze) meses, do prazo de vigência do contrato
administrativo de serviços continuados nº. 60/2023, conforme previsto na cláusula segunda
- da vigência e nos termos do capítulo v, lei n.º 14.133/21, com início na data de
14/08/2024 e término em 14/08/2025.. Vigência: 14/08/2024 a 14/08/2025. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 251.804,40. Data de Assinatura: 02/07/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 02/07/2024).

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo de rescisão unilateral de contrato nº 23223.000462/2024-93. A Coordenação de
Contratos, cumprindo ordens do Reitor do Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais
comunica a rescisão unilateral do contrato nº 016/2020 - UASG 158123, firmado com a
empresa OH Projetos - Serviços de Construção Civil Ltda., processo nº 23223.002160/2020-
26 - Motivo: descumprimento de cláusulas e prazos contratuais, lentidão do cumprimento
do contrato e o abandono do seu cumprimento, com as devidas motivações contidas nos
autos do processo administrativo de rescisão nº 23223.000462/2024-93, aberto em
01/03/2024. Fundamento Legal: Inciso I do art. 79, juntamente com inciso III do art. 78, da
Lei 8.666/93. Data de Rescisão: 04/07/2024. André Diniz de Oliveira - Reitor

CAMPUS SANTOS DUMONT
EXTRATOS DE CONTRATO

CONTRATO: 17/2024
OBJETIVO: Contrato Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal Sudeste de Minas Gerais - Campus Santos Dumont
CONTRATADO: PAULIANA RUFINO DE ALMEIDA LIMA OLIVEIRA
AREA: Engenharia Mecanica/Ferroviaria e Metroviaria/Mecatronica
CARGA HORARIA: 40 horas
VIGENCIA: 02/07/2024 a 31/12/2024
RETRIBUICAO: Classe DI NIvel 01 Mestrado
PROCESSO: 23505.000316/2024-00

CONTRATO: 18/2024
OBJETIVO: Contrato Professor Substituto
CONTRATANTE: Instituto Federal Sudeste de Minas Gerais - Campus Santos Dumont
CONTRATADO: GERALDO HENRIQUE MENEZES FERREIRA
AREA: Ensino de Matematica
CARGA HORARIA: 40 horas
VIGENCIA: 01/07/2024 a 31/12/2024
RETRIBUICAO: Classe DI NIvel 01 Aperfeicoamento
PROCESSO: 23505.000311/2024-79

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EDITAL Nº 135/2024 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa o
resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de Professor
Substituto, que trata o Edital Nº 88/2024, de 04.04.2024:

Área: Matemática - Ampla Concorrência - Campus Passos

. .Nome do Candidato .Pontuação .Classificação

. .TATIANE CARVALHO ALVARENGA .76 .1º

. .MARIA EUGENIA GONCALEZ ALVARES .76 .2º

. .MARIELZA CORREA DOS REIS .74 .3º

. .ALENCAR COELHO DA SILVA .72 .4°

. .SAULO RODRIGUES DE CARVALHO .72 .5°

Pessoa Negra - Não houve candidatos aprovados.
Pessoa com Deficiência - Não houve candidatos aprovados.

CLEBER ÁVILA BARBOSA

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 90508/2024

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23345000708202441. , publicada no D.O.U de 14/06/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviços de copa e cozinha, de forma contínua, a serem executados com
regime de dedicação exclusiva de mão de obra, sem fornecimento de insumos e
equipamentos, porém, com fornecimento de uniformes e EPI s. Novo Edital: 05/07/2024
das 08h00 às 12h00 e de13h00 às 17h59. Endereço: Rodovia Machado Paraguaçu, Km 03
Bairro Santo Antônio - MACHADO - MGEntrega das Propostas: a partir de 05/07/2024 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/07/2024, às 09h00 no
site www.comprasnet.gov.br.

GUSTAVO PEREIRA DOS SANTOS
Agente de Contratação

(SIDEC - 04/07/2024) 158137-26412-2024NE800000

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-07-05T02:04:36-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




